« Embrassez la pureté de la discipline, de peur qu'enfin le Seigneur ne se mette en colère, et que vous ne périssez hors de la voie de la justice. » *Et nunc, reges, intelligite; erudimini, qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pereatis de via justa (Ps. II, 10).*

Sur ces paroles de saint Jean : *Hoc autem dicebat (Jesus) tentans eum (Philippum)* : Jésus disait ceci pour tenter Philippe (Joan. VI, 6), Grenade, après avoir montré (dans un sermon pour le 4<sup>e</sup> dimanche de carême) que Dieu permet les tentations pour plusieurs raisons, et surtout afin que les hommes connaissent par ces épreuves quelle est la force, la fermeté de leur vertu, ou plutôt quelle est leur faiblesse et leur infirmité, passe au détail pratique et conclut en cette sorte : « La parfaite et véritable vertu est donc celle qui, étant exposée à l'épreuve de la tentation, ne se laisse point abattre ; qui, étant assaillie de tous côtés, demeure invariable contre toutes sortes d'attaques ; qui ne sait ce que c'est, ni de s'élever dans la prospérité la plus riante, ni de se décourager dans la plus pressante adversité, et qui enfin a jeté de si fortes et de si profondes racines dans l'âme, que, comme le feu qui est agité d'un vent impétueux, bien loin de s'éteindre, en devient plus ardent et plus enflammé ; ainsi, quelque diversement battue et agitée qu'elle soit, bien loin d'être vaincue et de succomber, les plus rudes coups, comme dit élégamment un sage, ne font que renouveler et affermir de plus en plus sa vigueur. De là il est aisé de conjecturer quelle est la vraie et la fausse vertu, la vertu solide et consommée, ou la vertu apparente et imparfaite.

« Ainsi une femme, à qui personne n'a jamais rien demandé contre l'honneur de la chasteté, n'est pas parfaitement chaste pour l'avoir gardée ; mais c'est celle qui, ayant été tentée, pressée et sollicitée en diverses manières, l'a conservée entière et inviolable contre tous les attraits et les efforts de la tentation. L'homme parfaitement doux n'est pas celui qui ne se met point en colère, quand personne ne l'offense, mais celui qui, étant insulté par des outrages ou des injures, ne répond rien de dur ni de fâcheux. Ce n'est pas celui qui ne désire point les honneurs qui est parfaitement humble, mais c'est celui à qui on les ravit, et qui les perd sans en concevoir de l'indignation contre personne. Celui qui a une parfaite patience n'est pas celui qui ne se plaint de rien, quand tout lui réussit à souhait ; mais c'est celui qui, au milieu des afflictions, et dans le fort de ses souffrances, peut dire avec le saint prophète : *Vous avez mis mon cœur à l'épreuve, et vous l'avez visité durant la nuit ; vous m'avez examiné en m'éprouvant par le feu des afflictions, et l'iniquité ne s'est point trouvée en moi, etc. (Ps. XVI, 4).* On n'est pas parfaitement obéissant pour ne pas pécher contre l'obéissance ; mais on l'est sans doute